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Samtidigt som Uppsala universitetsbibliotek firar sina aktningsvärda 400 år 
kan ytterligare ett jubileum uppmärksammas. Digitala Vetenskapliga  Arkivet 
(DiVA) är med sina nyss fyllda 20 år ett av Sveriges mest framgångsrika sam-
arbeten inom biblioteksvärlden. Hösten 2021 har DiVA-konsortiet publicerat 
mer än en halv miljon fritt tillgängliga fulltexter i form av avhandlingar, tid-
skriftsartiklar, rapporter, konferensbidrag, studentarbeten och många andra 
publikationer. I takt med att antalet medlemsorganisationer har ökat under 
åren och därmed också innehållet i DiVA, har antalet besök och nedladd-
ningar av fulltextpublikationer också stadigt ökat. Enbart under 2020 var 
antalet nedladdningar fler än 60 miljoner. DiVA är i dag med sina 50 an-
slutna medlemsorganisationer det nationellt sett mest använda systemet för 
att sprida och tillgängliggöra publicerat material från universitet, högskolor, 
myndigheter och museer.

Hur det började
Startskottet för DiVA-utvecklingen var ett rektorsbeslut i januari år 2000 
vid Uppsala universitet. Då beslutades att inrätta en ny enhet med ansvaret 
att utveckla den digitala vetenskapliga publiceringen inom universitetet.1 
Frågorna om universitetets webbpublicering och behov av samordning hade 
tidigare utretts och diskuterats i en förstudie, där det förordades att den nya 
enheten organisatoriskt skulle placeras vid biblioteket. Det ledde till att ut-
vecklingsarbetet kunde påbörjas under hösten år 2000 vid den då nyinrättade 
Enheten för digital publicering vid Uppsala universitetsbibliotek.

Efter ett år, den 22 oktober 2001, lanserades den första versionen av det 
som i sinom tid skulle bli DiVA-systemet. Arbetsnamnet var då det Digi-

1 Andersson 2012.
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tala vetenskapliga arkivet. Akronymen DiVA användes inledningsvis bara 
internt men efterhand som den spreds utåt etablerades namnet fort, även 
internationellt.

Det ursprungliga uppdraget för den första versionen var elektronisk spik-
ning och publicering av universitetets doktorsavhandlingar vilket innebar att 
systemets funktionalitet och arbetsflöden anpassades därefter. Detta med-
förde även en avancerad integration av digital och tryckt publicering där au-
tenticiteten säkerställdes genom ett och samma originaldokument över hela 
processen. Tillsammans med Kungliga biblioteket (KB) upprättades tekniska 
lösningar för långsiktigt bevarande av de digitala versionerna.

Så småningom tillkom även behovet av att tillgängliggöra andra publika-
tionstyper än avhandlingar digitalt, framför allt examensarbeten men även 
rapporter och senare artiklar och bokkapitel. Nästan omedelbart visade det 
sig också att flera lärosäten hade motsvarande behov av system för digital 
publicering och insåg fördelarna med att samverka kring detta snarare än att 
utveckla lösningar var för sig. Så tidigt som år 2002 hade fyra andra svenska 
lärosäten anslutit sig till DiVA.

Två system blir ett
Redan i slutet av 1990-talet utvecklades den så kallade bibliografiska data-
basen vid Uppsala universitet med syfte att redovisa lärosätets hela veten-
skapliga publicering som underlag för bibliometriska undersökningar. I takt 
med att DiVA utvecklades såg universitet klara fördelar med att använda 
samma tekniska grundplattform för bägge systemen. Ansvaret för drift och 
utveckling av den bibliografiska databasen flyttades därför över till Enheten 
för digital publicering. I september 2004 lanserades så en helt ny version 
med namnet OPUS. Det systemet drevs sedan parallellt med DiVA och 
flera lärosäten anslöt sig också på motsvarande sätt som i DiVA. Efterhand 
blev det dock uppenbart att det inte var rationellt att underhålla två olika 
system med så pass överlappande innehåll. Därför beslutades att DiVA skulle 
vidareutvecklas, med de båda systemens funktioner i ett gemensamt system, 
i ett utvecklingsprojekt kallat DiVA2.

Utvecklingen inom DiVA2 innebar ett antal utmaningar, framför allt när 
det gällde utformandet av olika administrativa arbetsprocesser för registre-
ring och publicering vilka hade varit helt olikartade i de tidigare systemen. 
Den avsevärt lägre bibliografiska beskrivningsnivån i OPUS utgjorde också 
ett problem som innebar att stora insatser retroaktivt lades på att komplet-
tera och korrigera posterna.
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Efter ett och ett halvt års intensivt utvecklingsarbete introducerades hös-
ten 2008 en helt ny version av DiVA, med ett således bredare syfte genom 
att fungera både som underlag och datakälla för statistik och bibliometriska 
analyser och som plattform för spridning och tillgängliggörande av fulltex-
ter. I och med detta ökade antalet medlemmar i DiVA snabbt efter det nya 
systemets införande. Utbildningsdepartementets regleringsbrev för 2003, som 
innehöll krav på obligatorisk redovisning av lärosätenas publicering för ett 
bättre forskningspolitiskt underlag, liksom ett växande intresse för lokala 
bibliometriska analyser, medförde att behovet av ett tillförlitligt publice-
ringssystem hade blivit betydligt större än förut.

Passerade milstolpar
DiVA är i dag en viktig infrastruktur för såväl medlemsorganisationer som 
enskilda forskare, beslutsfattare, forskningsfinansiärer och andra aktörer 
inom forskarsamhället. Genom åren har nya krav, behov och förväntningar 
tillkommit som i sin tur ställer nya krav på systemet. Möjligheten att publice-
ra konstnärlig output och dataset har varit viktiga milstolpar. Beständigheten 

DiVA:s verksamhet och samarbeten beskriven på stjärnhimlen. Bakgrund ur skissbok av Anna Maria Thelott 
(1683–1710). Alvin.
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för digitalt material har också varit ett viktigt utvecklingsområde. Genom 
DiVA kan medlemsorganisationerna i dag både tillhandahålla e-pliktigt ma-
terial till KB och hämta sina publikationsposter till sina lokala e-arkiv.

Det är alltså inte bara fulltexten och tillgången till den som motiverar 
betydelsen av de öppna arkiven. Det är också den kontext som finns runt 
publikationen. Information om vid vilket lärosäte och institution som fors-
karen/författaren tillhör är en viktig uppgift. Om publikationen är publice-
rad inom ramen för ett projekt så kan även den informationen vara intres-
sant. Ett stort utvecklingsområde under senare tid har därför handlat om 
att kunna koppla ihop publikationer med projekt och på det sättet visa vad 
projekten publicerar.

DiVA är på så sätt ett viktigt kugghjul bland många andra kugghjul där 
syftet är att kunna hämta och möjliggöra transporter av publiceringsinforma-
tion internt inom en organisation, nationellt och internationellt. Redan från 
början har det därför varit viktigt att förhålla sig till stabila och auktoriserade 
format för metadata. Vidare har det också varit viktigt att identifikatorer och 
länkar ska vara beständiga för att metadata som transporteras såväl inom den 
egna organisationen som globalt ska kunna vara tillförlitlig och möjlig att för-
stås av den mottagande parten.

De mångfacetterade användningsområdena för DiVA och motsvarande 
tjänster återspeglas i svårigheten att benämna vad DiVA är med en enskild 
term. Ibland heter det ”öppet arkiv”, andra gånger säger man ”publicerings-
plattform” eller ”publikationsdatabas”. På engelska finns motsvarande svårig-
heter men det är sannolikt vanligast att säga ”institutional repository”, alltså 
en förvaringsplats för organisationens publicerade material, trots att det inte 
bara är en förvaringsplats utan också en spridningsplats. Den terminologi 
som finns till hands lyckas inte beskriva vad DiVA och motsvarande tjänster 
gör utan pekar endast ut en del av all den funktionalitet som genom åren 
byggts in i systemet.

DiVA-samarbetet växer fram
Under DiVA:s 20-årsperiod har medlemsantalet ökat i jämn takt (fig. 1). 
Sedan DiVA först lanserades har nya medlemmar tillkommit varje år med 
ett undantag för år 2020 då ingen nyanslutning skedde. Hösten 2021 utgörs 
DiVA-samarbetet av 50 medlemsorganisationer, och intresset för anslutning 
är fortsatt stort. Redan när DiVA lanserades hösten 2001 uppvisade omvärl-
den stort intresse. Det var inte bara vid Uppsala universitet som behovet 
av att tillgängliggöra och sprida publikationer fanns. Flera lärosäten hade, 
som redan nämnts, samma önskan att kunna tillhandahålla verktyg för egen 
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webbpublicering och insåg fördelarna med att samarbeta kring teknikutveck-
ling, istället för att själva satsa på egenutveckling. Redan år 2002, två år efter 
påbörjad utveckling, anslöt sig universiteten i Stockholm, Umeå och Örebro 
samt Södertörns högskola och därmed var DiVA:s samarbetsgrupp bildad.

Intresset för DiVA spreds snabbt vidare bland svenska lärosäten. I oktober 
2007 hade medlemsantalet mer än tredubblats och i samband med att den 
nya versionen av DiVA togs i drift i slutet av 2008 ökade intresset ytterligare. 
Det gällde inte enbart högskolor och universitet utan också helt nya typer 
av medlemmar. Två forskningsanknutna myndigheter som tidigt anslöt sig 
var Nordiska Afrikainstitutet (NAI) och Polarforskningssekretariatet (2009 
respektive 2012). Därefter har en rad andra myndigheter och även muséer 
anslutit sig eftersom de också ser stora fördelar med att via DiVA göra sitt 
publicerade material öppet tillgänglig för den breda allmänheten.

I och med lanseringen av den nya versionen av DiVA år 2008 och den på 
kort tid snabba ökningen av antalet medlemmar ställdes allt större krav på en 
mer formell och strukturerad systemstyrning. Vid Uppsala universitet hade 
en ny modell för förvaltningsstyrning börjat introduceras vid den här tiden. 
Det passade därför utmärkt att med stöd av den så kallade pm3-modellen 
formulera en förvaltningsmodell anpassad för DiVA. Med hjälp av modellen 
kunde roller och ansvar identifieras och beskrivas vilket ledde till att DiVA:s 
specialistgrupp och systemägargrupp (nuvarande stämman) bildades och tog 
form, med representanter från samtliga medlemsorganisationer. I systemä-
gargruppen hanteras ekonomiska beslut och övergripande utvecklingsinrikt-
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Fig. 1. Antal anslutna medlemmar inom DiVA-konsortiet från 2001–2021.
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ning, medan specialistgruppen utgörs av dem som arbetar i systemet och 
fungerar som kontaktpersoner till de lokala användarna. Genom modellen 
blev det också tydligare att hantera felanmälan och inkomna ärenden till den 
centrala supportfunktionen vid förvaltningsledningen.

Förvaltningsmodellen så som den fastlades 2008 har därefter fortsatt att 
vidareutvecklas och anpassas i takt med att medlemsantalet ytterligare ökat 
och då nya utvecklingsbehov har efterfrågats och nya typer av medlemmar 
har anslutit sig. En viktig åtgärd som infördes efter önskan från både konsor-
tiemedlemmar och förvaltningsledningen var bildandet av DiVA:s strategi-
grupp i januari 2014. Gruppens sammansättning utgjordes av representanter 
från konsortiets medlemmar tillsammans med förvaltningsledaren för DiVA. 
Syftet med strategigruppen var att skapa ett forum mellan systemägargrup-
pen och specialistgruppen, där frågor och diskussioner från ett mer strate-
giskt och långsiktigt perspektiv på DiVA-utvecklingen kunde föras.

Strategigruppen arbetade till och med årsskiftet 2016/17 och lämnade 
viktiga och genomarbetade förslag till systemägargruppen, som med utgångs-
punkt från dessa underlag kunde ta beslut om fortsatt utveckling av kon-
sortiet till den organisation- och styrstruktur vi har i dag. Det innebar att 
en styrgrupp tillsattes och som sedan 2017 ingår i DiVA-konsortiets organi-
sationsstruktur. Den nya styrgruppen fick som första uppdrag att ta fram 
styrdokument för konsortiet där roller och ansvar har tydliggjorts och doku-
menterats. I och med detta klargjordes att samarbetet kring DiVA:s utveck-
ling och förvaltning sker gemensamt mellan samtliga anslutna medlemmar, 
medan systemägaransvaret i juridisk mening finns vid Uppsala universitet. 
Systemägargruppen bytte därför namn till stämman och samtidigt förtydliga-
des att DiVA-samarbetet sker i konsortieform, dock utan att vara ett konsor-
tium i juridisk mening. Ansvar och roller finns beskrivna i de styrdokument 
som finns tillgängliga från DiVA-konsortiets webbplats.2

2 DiVA.

DiVA – Digitala Vetenskapliga Arkivet          (augusti 2021)

Totalt 50 medlemmar, varav 32 högskolor och universitet  
samt 18 myndigheter, forskningsinstitut och museer.

Sammanlagt 1,4 miljoner publikationsposter.

Mer än 500 000 fulltexter.

60 miljoner nedladdningar per år.
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Nyckeln till framgång – samarbetet och DiVA i dag

Att DiVA-samarbetet är ett högst vitalt samarbetsprojekt vittnar både med-
lemsantal och nedladdningsstatistik om. Trots en föränderlig omvärld med 
många olika förväntningar, och ibland motsägelsefulla krav och behov, har 
DiVA förvaltats och anpassats genom åren. Även om samarbete ibland kan 
vara tidskrävande vägs det som helhet upp av de många fördelarna. Gemen-
sam drift och utveckling innebär delade kostnader för programutveckling, 
hårdvara och lagringsutrymme. DiVA finansieras med medlemsavgifter som 
fastställs i treårsperioder av stämman. Målet är att förvaltning och utveckling 
av DiVA ska ha full kostnadstäckning genom de årliga avgifterna och 2021 
års budget på 9,5 miljoner kronor kan betraktas som blygsam med tanke på 
att det omfattar drift och tillgång till 50 medlemmars DiVA-installationer.

Det som framför allt har gjort och gör DiVA till den framgång det är i dag 
är själva samarbetet i sig. Det är det kollektiva utbytet inom konsortiet som 
gör DiVA fortsatt relevant, där kunniga medlemmar från olika medlemsty-
per formulerar idéer, användarbehov och utvecklingsförslag som sedan dis-
kuteras och konkretiseras. Balansen mellan å ena sidan DiVA-medlemmarnas 
medbestämmande och å andra sidan tillit till förvaltningsledningen är viktiga 
grundstenar i samarbetet. Målsättningen är att prioriterad vidareutveckling 
ska vara transparent och ambitionen är att hitta gemensamma lösningar som 
är genomförbara till allas nytta.

DiVA:s framtid
Den digitaliserade samlingen växer i omfång inte minst för att äldre tryck 
(före 1850) också digitaliseras. I den alltmer digitaliserade framtiden fort-
sätter DiVA att bevara och återge organisationernas samlingar. DiVA som 
öppet arkiv, lagringsplats och spridningsplats blir aldrig klart utan kommer 
att vidareutvecklas för att motsvara de behov som medlemsorganisationerna 
och användarna har av systemet.

Varje timme sker mellan 6–7 000 nedladdningar av fulltexter genom DiVA 
(vilket motsvarar mer än 100 nedladdningar i minuten) från Sverige såväl som 
från andra länder runt om i världen. Det kan vara en forskare som letar efter 
studier till ett nytt projekt, en student som söker information till en uppsats 
eller vem som helst som via sin Google-sökning hittar en rapport i DiVA. De 
publikationer som tillhandahålls via DiVA har bred spridning i omvärlden och 
erbjuder trovärdiga alternativ till dagens många informationsskällor. DiVA blir 
allt viktigare som det breda digitala bibliotek det är. DiVA är en del av Upp-
sala universitetsbiblioteks 400 år långa historia och dess spännande framtid.
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